



Utlysande av klimatnödläge, svar på Linköpingsförslag

Förslag till beslut

1. Förslaget avslås med hänvisning till Linköpings kommuns pågående klimatarbete.

Ärende

I ett Linköpingsförslag den 20 maj 2019 föreslås att Linköpings kommun ska utlysa klimatnödläge. Enligt Linköpingsförslaget innebär detta att kommunen ska erkänna att vi står inför en klimatkris samt att kommunen aktivt ska arbeta med åtgärder och kunskapsspridning för att nå målen i Parisavtalet.

Linköpings kommun delar förslagsställarens bild av klimatläget som alarmerande och ser positivt på det engagemang som har föregått såväl inskickandet av förslaget som det stöd det har erhållit. Linköpings kommun arbetar aktivt inom klimatområdet med en målsättning om att uppnå koldioxidneutralitet 2025. Åtgärder som är pågående eller planerade riktar sig mot såväl kommunens egen verksamhet som mot det omgivande samhället med fokus på medborgare och det lokala näringslivet.

Kommunledningsförvaltningen föreslår att förslaget om att utlysa klimatnödläge avslås med hänvisning till kommunens pågående klimatarbete.

Beslutsunderlag:

Tjänsteskrivelse - Utlysande av klimatnödläge, svar på Linköpingsförslag, 2019-09-26

Bakgrund

I ett Linköpingsförslag den 20 maj 2019 föreslås att Linköpings kommun ska utlysa klimatnödläge. Enligt Linköpingsförslaget innebär detta att kommunen ska erkänna att vi står inför en klimatkris samt aktivt arbeta med åtgärder och kunskapsspridning för att nå målen i Parisavtalet. För att uppnå målet föreslås att kommunen

- genomför utsläppsminskningar om 32 procent per år
- upprättar och implementerar riktlinjer för att nå ett fossilfritt samhälle
- folkbildar och informerar
- arbetar för krisberedskap och trygghet

Linköpings kommun ser positivt på det engagemang som har föregått såväl inskickandet av förslaget som det stöd det har erhållit. Linköpings kommun delar förslagsställarens bild av klimatläget som alarmerande och arbetar därför för att minska klimatpåverkan i kommunen. Pågående och planerade insatser riktar sig dels mot kommunkoncernen där kommunen själv har rådighet och kan styra verksamheten och dels mot näringsliv och medborgare där Linköpings kommun kan fungera som det goda exemplet och skapa förutsättningar för klimatsmarta val.

Linköpings kommuns klimatarbete

Linköpings kommun har en uttalad ambition om att ta täten i miljö- och klimatarbetet. Kommunens övergripande mål inom klimatområdet – att uppnå koldioxidneutralitet 2025 – antogs redan 2011 och har därför en kortare tidshorisont än de nationella målen för utsläppsminskningar. Målet om ett koldioxid neutralt Linköping 2025 fungerar som ett riktmärke för kommunens samlade klimatarbete vilket styr den kommunala organisationens och de kommunägda bolagens verksamhet. Pågående och planerade åtgärder som kan härledas från målet berör bland annat energieffektivisering, transporter och produktion av förnybar el. Åtgärderna återfinns i politiska styrdokument, inom kommunens och nämndernas budgetar och i bolagens ägardirektiv. Under hösten 2019 påbörjas arbetet med framtagande av en koldioxidbudget för kommunen för vägledning i arbetet för minskade koldioxidutsläpp. Arbetet pågår även med ett energi- och klimatprogram med fokus på långsiktiga strategier för kommunens samlade arbete inom klimatområdet. Linköpings kommun har också antagit ett klimatanpassningsprogram. Avsikten med detta är att säkerställa att kommunens verksamhet kan fortsätta att bedrivas i samband med de klimatförändringar (såsom ökad förekomst av översvämningar och värmeböljor) som redan pågår och som inte kan förhindras.

I arbetet med att uppnå målet om en koldioxidneutral kommun 2025 är en omställning nödvändig inte bara inom kommunkoncernen, utan även bland privatpersoner och det lokala näringslivet. Genom bland annat energi- och klimatrådgivning, klimatkommunikation och utbyggd infrastruktur för hållbara transporter arbetar Linköpings kommun med insatser för att underlätta omställningen mot ett hållbart samhälle bland medborgare. Samverkan med det lokala näringslivet sker bland annat inom ramen för Linköpingsinitiativet där elitens organisationer samarbetar med kommunen och varandra för gemensamt lärande och kunskapsutbyte.

Kommunen deltar även aktivt i samverkan med andra kommuner och tillsammans med regionala och nationella organ i samarbeten för minskad klimatpåverkan.

Omvärldsanalys av andra kommuners hantering av klimatnödläge

Ett antal större städer och stater i Europa och Nordamerika, till exempel Basel, New York, Storbritannien och Kanada, har utlyst klimatnödläge under våren 2019. En enhetlig definition av vad ett klimatnödläge är saknas.

Medborgarförslag om utlysande av klimatnödläge har inkommit till ett flertal kommuner, bland annat Stockholm, Malmö, Göteborg, Örebro och Norrköping. Ingen kommun har i dagsläget valt att bifalla förslaget.

Kommunledningsförvaltningens förslag

Kommunledningsförvaltningen föreslår att Linköpingsförslaget om utlysning av klimatnödläge avslås med hänvisning till kommunens pågående och inplanerade arbete och åtgärder för minskad klimatpåverkan.

Kommunala mål

Kommunala mål som berörs är främst 2. *Klimatsmart kommun.*

Information eller förhandling enligt lag (1976:580) om medbestämmande i arbetslivet

MBL-förhandling eller information är inte påkallad.

Kommunledningsförvaltningen

Paul Håkansson

Mikael Borin

Beslutet skickas till:
Förslagsställaren